中国石油和化学工业联合会
中石化联产发[2012]13号
——————————————————————
关于开展石油和化工行业节水先进单位与
水处理优秀项目评选活动的通知
各有关单位：
我国是世界上13个贫水国家之一，水资源紧缺且分布不均。目前，水资源已经成为影响我国石油和化工行业可持续发展的重要因素。为了树立石油和化工行业节水工作先进典型，推进节水型企业建设，推动行业节水工作，为实现“十二五”节水约束性指标作出贡献，我会决定在全行业开展节水先进单位和水处理优秀项目评选活动。现将有关事项通知如下：
一、石油和化工行业节水先进单位评选
1、评选办法
　　节水先进单位的评选采取推荐、专家评审和公示相结合的方式进行。
　　推荐：中国石油天然气集团公司、中国石油化工集团公司、中国化工集团公司推荐其所属企业的先进单位8-10家；其他中央企业推荐其所属企业的先进单位3-5家；有关专业协会及地方行业协会推荐本行业或地区的先进单位3-5家。
　　评审：中国石油和化学工业联合会会同中国膜工业协会组织专家对被推荐的先进单位进行评审，确定先进单位公示名单。
公示：先进单位公示名单在行业媒体上进行为期一周的公示，根据公示情况确定先进单位表彰名单。
　　2、先进单位的推荐条件
　　（1）认真贯彻国家有关节水的方针政策，近2年未受到政府部门的相关惩罚；
    （2）连续3年万元工业增加值取水量每年降低10%以上；
    （3）连续3年废水排放量每年降低5%以上或实现废水零排放；
　　（4）单位领导重视节水工作，有完善的节水管理和考核制度，企业的节水计量设施完备；
    （5）积极采用先进技术处理废水并加以循环利用，业绩突出；
　　（6）单位产品、万元工业增加值取水量和工业水重复利用率等节水主要指标在同行业中居先进水平；
　　（7）积极利用非常规水（例如海水、矿井水、雨水、再生水等）。
二、石油和化工行业水处理优秀项目评选
1、评选办法
水处理优秀项目的评选采取推荐、专家评审和公示相结合的方式进行。
推荐：中国石油天然气集团公司、中国石油化工集团公司、中国化工集团公司、中国海洋石油总公司、中国中化集团、神华集团有限责任公司、中国化学工程总公司、陕西延长石油（集团）有限责任公司推荐所属企业优秀项目；有关专业协会及地方行业协会推荐本行业或地区的优秀项目。以上各单位推荐项目数量为2-3个。
评审：中国石油和化学工业联合会会同中国膜工业协会组织专家对被推荐的优秀项目进行评审，确定优秀项目公示名单。
公示：优秀项目公示名单在行业媒体上进行为期一周的公示，根据公示的情况确定表彰的优秀项目名单。
2、优秀项目的推荐条件
（1）工艺技术先进，效果显著；

（2）具有一定的示范性；

（3）具有市场推广应用前景；

（4）项目参数详细准确、真实可靠。
　　三、表彰方式
　　中国石油和化学工业联合会将向节水先进单位及水处理优秀项目颁发奖牌，并在有关媒体上进行宣传。
四、进度要求
　　请各单位于2012年4月30日前将节水先进单位及水处理优秀项目的推荐材料一式二份和电子版报送联系人处。
联系人：孟慧琳、柳寒

电　话：010-64450741/64433465
传　真：010-64433466

 E-mail：miac@membranes.com.cn

网  址：www.membranes.com.cn
附件一：石油和化工行业节水先进单位推荐表

附件二：石油和化工行业水处理优秀项目推荐表

二〇一二年一月十六日

主题词：石油和化工  节水  先进  评选  通知
附件一

石油和化学工业节水先进单位推荐表
	单位名称

	邮编

	单位地址

	联系部门

	联系人

	电    话

	传  真

	E-mail

	网  址

	单位节水主要先进业绩：（事迹材料填写不下可另附页）

	近三年主要节水指标数据（单位产品，万元工业增加值取水量，工业水重复利用率）

	推荐单位意见：
推荐单位：
日期：

注：本表请于2012年4月30日前报送联系人处。先进单位的节水事迹和先进经验材料请用E-mail发送至联系人邮箱。
联系人：孟慧琳
柳寒   电　话：010-64450741/64433465
传　真：010-64433466
E-mail：miac@membranes.com.cn

网址：www.membranes.com.cn
附件二
石油和化工行业水处理优秀项目推荐表
	项目名称

	申报项目类型

	申报单位
	单位全称

	邮政编码

	通信地址

	联系人

	电话手机

	协作单位

	项目简介（技术先进性、处理效果及推广应用前景）：（事迹材料填写不下可另附页）

	推荐单位意见：
推荐单位：
                    日期：

注：本表请于2012年4月30日前报送联系人处。
联系人：孟慧琳
柳寒   电　话：010-64450741/64433465
传　真：010-64433466
E-mail：miac@membranes.com.cn

网址：www.membranes.com.cn
PAGE
1